

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年10月31日

【四半期会計期間】 第51期第2四半期(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

【会社名】 幼児活動研究会株式会社

【英訳名】 Youji Corporation

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 山下 孝一

【本店の所在の場所】 東京都品川区西五反田二丁目11番17号

【電話番号】 03 (6685) 0733

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長 川田 伸

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区西五反田二丁目11番17号

【電話番号】 03 (6685) 0733

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長 川田 伸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第50期 第2四半期 累計期間	第51期 第2四半期 累計期間	第50期
会計期間		自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高	(千円)	3,316,682	3,406,936	6,614,747
経常利益	(千円)	697,120	705,275	1,399,878
四半期(当期)純利益	(千円)	479,416	485,961	954,686
持分法を適用した場合の 投資利益	(千円)			
資本金	(千円)	513,360	513,360	513,360
発行済株式総数	(千株)	11,784	11,784	11,784
純資産額	(千円)	7,731,611	8,250,922	7,896,803
総資産額	(千円)	10,935,128	11,475,511	11,187,144
1株当たり四半期(当期) 純利益	(円)	44.38	44.99	88.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)			
1株当たり配当額	(円)			19.00
自己資本比率	(%)	70.7	71.9	70.6
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	488,554	421,409	1,040,238
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	2,177	22,248	5,732
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	162,038	205,013	162,038
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	7,009,271	7,747,193	7,553,046

回次		第50期 第2四半期 会計期間	第51期 第2四半期 会計期間
会計期間		自 2021年7月1日 至 2021年9月30日	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日
1株当たり四半期純利益	(円)	20.98	19.08

(注) 1 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に係る政府による行動制限の解除以降、徐々に経済活動が正常化に向かう一方、原材料価格や原油価格の高騰、急激な円安等の為替動向の懸念等、先行き不透明な状態が続いております。

このような中で当社では、一部の地域において課外クラブ会費の値上げを実施させていただき、入会キャンペーンの実施、保育参観にて体操を実施し入会促進に努めました結果、課外クラブ員数は減少したものの、課外売上は前年同四半期を上回ることができました。また、4月に開所いたしました療育事業も好調で、利用していただけるお客様も増え、これから療育施設の開設をお考えのお客様にも提案できるようになりました。

今後もお客様の声に耳を傾け、満足いただけるよりよい指導サービスの向上に努めてまいります。

このような事業環境を背景に、当第2四半期累計期間における売上高は、3,406百万円（前年同四半期比2.7%増）、経常利益705百万円（前年同四半期比1.2%増）、四半期純利益485百万円（前年同四半期比1.4%増）となりました。

当第2四半期累計期間の1株当たり四半期純利益は44円99銭となりました。前第2四半期累計期間の1株当たり四半期純利益は44円38銭、前事業年度における1株当たり当期純利益は88円38銭でした。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### 幼児体育指導関連事業

正課体育指導の実施会場数は前事業年度末の1,226園から8園増加し、当第2四半期会計期間末は1,234園となりました。

また当第2四半期会計期間末における課外体育指導の実施会場数及び会員数は、1,267カ所68,268名となりました。前事業年度末における課外体育指導の実施会場数及び会員数は、1,204カ所71,805名でした。

幼児体育指導関連事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は限定的であり、通常の対面での指導を行うことができました。2022年4月より一部の地域において、課外クラブ会費の値上げを実施させていただきました。前事業年度末の課外クラブ会員数には至りませんが、入会キャンペーンの実施、保育参観にて体操を実施し入会促進に努めてまいりました。一方で、正課契約件数、課外クラブ契約件数は増加傾向にあり、契約を獲得することができました。

その結果、幼児体育指導関連事業に係る売上高は3,244百万円（前年同四半期比2.5%増）、セグメント利益は619百万円（前年同四半期比6.1%増）となりました。

#### コンサルティング関連事業

コンサルティング契約件数は、前事業年度末の240件から、当第2四半期会計期間末は233件となりました。

コンサルティング契約件数は減少しましたが、契約して下さっているお客様の発展のために、園の困りごとを即解決し、園の総合的なサポートを視野に入れた提案と研修を実施いたしました。

その結果、コンサルティング関連事業に係る売上高は162百万円（前年同四半期比8.4%増）、セグメント利益は66百万円（前年同四半期比11.5%増）となりました。

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産残高は11,475百万円となっており、前事業年度末に対して288百万円の増加となりました。

流動資産については、前事業年度末に対して171百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が194百万円増加し、売掛金が32百万円減少したためです。

固定資産については、前事業年度末に対して116百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価額の増加105百万円、繰延税金資産が6百万円増加したためです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債残高は3,224百万円となっており、前事業年度末に対して65百万円の減少となりました。

流動負債については、前事業年度末に対して115百万円の減少となりました。これは主に、未払金75百万円、未払消費税等72百万円、未払法人税等27百万円それぞれ減少する一方、賞与引当金が71百万円増加したためです。

固定負債については、前事業年度末に対して49百万円の増加となりました。これは、退職給付引当金が49百万円増加したためです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産残高は、8,250百万円となっており、前事業年度末に対して354百万円の増加となりました。これは、利益剰余金が280百万円、その他有価証券評価差額金が73百万円それぞれ増加したためです。

(2) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物は、前第2四半期累計期間末より737百万円増加し、7,747百万円(前年同四半期比10.5%増)となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動の結果得られたキャッシュ・フローは、421百万円の収入となりました(前年同四半期は488百万円の収入)。これは営業利益686百万円、税金等の支出284百万円等に因るものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動の結果使用したキャッシュ・フローは、22百万円の支出となりました(前年同四半期は2百万円の収入)。これは、業務系のシステム及び設備投資21百万円等に因るものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動の結果使用したキャッシュ・フローは、205百万円の支出となりました(前年同四半期は162百万円の支出)。これは、配当金の支払による支出205百万円に因るものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社が対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 目標とする経営指標

当社は「高成長・高収益企業」の実現を目指し、持続的な売上成長を図るとともに、売上高経常利益率15%以上を達成することを目標としており、重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 業績予想に関する定性的情報

2023年3月期の業績予想については、以下に示すとおりです。2022年5月11日に公表した数値と変更はありません。

2023年3月期の業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	6,800	1,395	1,430	980	90 72
(参考)前期実績 (2022年3月期)	6,614	1,325	1,399	954	88 38

なお、上記の業績予想については、当社が当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(7) 設備投資計画

当第2四半期累計期間における重要な設備の新設に係る計画は、以下のとおりであります。

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	設備の内容	投資予定金額		着手年月	完了予定
			総額 (千円)	既支払額 (千円)		
本社(東京都品川区)	全社共通	基幹系システム	53,000	9,605	2022年8月	2023年4月

(注) 投資予定金額については、自己資金を充当する予定です。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年10月31日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	11,784,000	11,784,000	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数は100株 であります。
計	11,784,000	11,784,000	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年9月30日		11,784		513,360		365,277

## (5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社山善	東京都品川区北品川五丁目18番8号	3,962,000	36.68
株式会社UHPartners2	東京都豊島区南池袋二丁目9番9号	1,085,300	10.05
山下 明子	東京都品川区	1,020,160	9.44
光通信株式会社	東京都豊島区西池袋一丁目4番10号	808,800	7.49
コスモ従業員持株会	東京都品川区西五反田二丁目11番17号	614,127	5.68
山下 孝一	東京都品川区	304,560	2.82
株式会社エスアイエル	東京都豊島区南池袋二丁目9番9号	263,700	2.44
アイザワ証券株式会社	東京都港区東新橋一丁目9番1号	208,000	1.93
東京中小企業投資育成株式会社	東京都渋谷区渋谷三丁目29番22号	200,000	1.85
広田 照彰	千葉県松戸市	163,600	1.51
計		8,630,247	79.89

(注) 上記大株主の状況欄には、当社が保有する自己株式を除いております。当社は、自己株式を981,412株所有しており、発行済株式総数に対する割合は8.33%であります。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 981,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,799,200	107,992	単元株式数は100株
単元未満株式	普通株式 3,400		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	11,784,000		
総株主の議決権		107,992	

## 【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(自己保有株式) 幼児活動研究会株式会社	東京都品川区西五反田 二丁目11番17号	981,400		981,400	8.33
計		981,400		981,400	8.33

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。



## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(2022年7月1日から2022年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(2022年4月1日から2022年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、PwC京都監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,553,046	7,747,193
売掛金	207,926	175,426
商品	2,203	2,029
貯蔵品	10,742	5,638
その他	85,737	100,826
貸倒引当金	122	179
流動資産合計	7,859,533	8,030,935
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1 60,372	1 58,383
構築物（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	4,479	8,686
土地	236,334	236,558
有形固定資産合計	301,187	303,628
無形固定資産	109,611	111,937
投資その他の資産		
投資有価証券	1,972,708	2,078,511
繰延税金資産	530,627	537,430
保険積立金	267,992	267,992
投資不動産（純額）	82,100	82,100
その他	63,382	62,974
投資その他の資産合計	2,916,811	3,029,009
固定資産合計	3,327,610	3,444,575
資産合計	11,187,144	11,475,511

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	71,908	90,297
未払金	149,745	74,167
未払費用	40,249	48,336
未払法人税等	321,997	294,684
前受金	144,107	131,722
賞与引当金	190,970	262,481
その他	233,729	135,811
流動負債合計	1,152,707	1,037,500
固定負債		
退職給付引当金	1,867,345	1,916,800
長期未払金	270,288	270,288
固定負債合計	2,137,633	2,187,088
負債合計	3,290,340	3,224,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	513,360	513,360
資本剰余金		
資本準備金	365,277	365,277
資本剰余金合計	365,277	365,277
利益剰余金		
利益準備金	15,666	15,666
その他利益剰余金	7,619,404	7,900,116
利益剰余金合計	7,635,070	7,915,783
自己株式	907,057	907,057
株主資本合計	7,606,650	7,887,362
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	290,152	363,559
評価・換算差額等合計	290,152	363,559
純資産合計	7,896,803	8,250,922
負債純資産合計	11,187,144	11,475,511

## (2) 【四半期損益計算書】

## 【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	3,316,682	3,406,936
売上原価	2,133,185	2,171,486
売上総利益	1,183,497	1,235,449
販売費及び一般管理費	1 539,314	1 548,921
営業利益	644,182	686,528
営業外収益		
受取利息	1,071	1,248
受取配当金	9,113	7,254
受取手数料	5,984	9,657
雇用調整助成金	34,875	-
その他	2,814	1,278
営業外収益合計	53,859	19,438
営業外費用		
その他	921	691
営業外費用合計	921	691
経常利益	697,120	705,275
税引前四半期純利益	697,120	705,275
法人税、住民税及び事業税	229,408	258,514
法人税等調整額	11,703	39,200
法人税等合計	217,704	219,314
四半期純利益	479,416	485,961

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	697,120	705,275
減価償却費	31,233	27,950
貸倒引当金の増減額(は減少)	235	57
受取利息及び受取配当金	10,184	8,502
雇用調整助成金	34,875	-
売上債権の増減額(は増加)	64,772	32,499
商品の増減額(は増加)	741	173
貯蔵品の増減額(は増加)	4,806	5,103
その他の流動資産の増減額(は増加)	38,639	15,088
仕入債務の増減額(は減少)	3,068	18,389
賞与引当金の増減額(は減少)	10,440	71,511
退職給付引当金の増減額(は減少)	34,382	49,455
前受金の増減額(は減少)	35,472	12,384
未払金の増減額(は減少)	78,543	87,094
未払消費税等の増減額(は減少)	1,837	72,763
その他の流動負債の増減額(は減少)	3,373	18,499
その他	865	1,219
小計	724,209	697,301
利息及び配当金の受取額	10,184	8,502
雇用調整助成金の受取額	55,285	-
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	301,124	284,395
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>488,554</b>	<b>421,409</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	-	8,498
無形固定資産の取得による支出	2,300	12,905
その他	4,477	845
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,177	22,248
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	162,038	205,013
財務活動によるキャッシュ・フロー	162,038	205,013
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	328,692	194,147
現金及び現金同等物の期首残高	6,680,578	7,553,046
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 7,009,271	1 7,747,193

## 【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

当第2四半期会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
(時価の算定に関する会計基準の適用指針) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
該当事項はありません。

(四半期貸借対照表関係)

1 国庫補助金等により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額及びその内訳は次のとおりであります。

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
圧縮記帳	1,179	1,179
(うち、建物附属設備)	(1,179)	(1,179)

(四半期損益計算書関係)

1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
広告宣伝費	57,220千円	56,398千円
役員報酬	85,517 "	85,893 "
従業員給料	78,500 "	77,235 "
賞与引当金繰入額	11,386 "	16,068 "
退職給付費用	3,921 "	3,259 "
法定福利費	19,060 "	19,465 "
旅費及び交通費	3,684 "	4,150 "
不動産関係費	76,574 "	72,597 "

## (四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金及び預金	7,009,271千円	7,747,193千円
預入期間が3か月を超える定期預金	- 千円	- 千円
現金及び現金同等物	7,009,271千円	7,747,193千円

## (株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月22日 定時株主総会	普通株式	162,038	15	2021年3月31日	2021年6月23日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月21日 定時株主総会	普通株式	205,249	19	2022年3月31日	2022年6月22日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	幼児体育指導 関連事業	コンサルティング 関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,166,356	150,326	3,316,682
セグメント間の内部売上高 又は振替高			
計	3,166,356	150,326	3,316,682
セグメント利益	584,130	60,052	644,182

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	幼児体育指導 関連事業	コンサルティング 関連事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,244,051	162,884	3,406,936
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	3,244,051	162,884	3,406,936
セグメント利益	619,588	66,940	686,528

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	幼児体育指導 関連事業	コンサルティング 関連事業	計		
正課体育指導業務売上高	449,542		449,542		449,542
課外体育指導業務売上高	2,628,540		2,628,540		2,628,540
イベント企画業務売上高	38,874		38,874		38,874
その他業務売上高	49,398		49,398		49,398
コンサルティング業務売上高		150,326	150,326		150,326
顧客との契約から生じる収益	3,166,356	150,326	3,316,682		3,316,682
外部顧客への売上高	3,166,356	150,326	3,316,682		3,316,682

当第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	幼児体育指導 関連事業	コンサルティング 関連事業	計		
正課体育指導業務売上高	452,724		452,724		452,724
課外体育指導業務売上高	2,690,631		2,690,631		2,690,631
イベント企画業務売上高	29,500		29,500		29,500
その他業務売上高	71,193		71,193		71,193
コンサルティング業務売上高		162,884	162,884		162,884
顧客との契約から生じる収益	3,244,051	162,884	3,406,936		3,406,936
外部顧客への売上高	3,244,051	162,884	3,406,936		3,406,936

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
1株当たり四半期純利益	44円38銭	44円99銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	479,416	485,961
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	479,416	485,961
普通株式の期中平均株式数(千株)	10,802	10,802
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年10月28日

幼児活動研究会株式会社  
取締役会御中

P w C 京 都 監 査 法 人

東京事務所

指 定 社 員                    公 認 会 計 士   若   山   聡   満  
業 務 執 行 社 員

指 定 社 員                    公 認 会 計 士   岩   瀬   哲   朗  
業 務 執 行 社 員

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている幼児活動研究会株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの第51期事業年度の第2四半期会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、幼児活動研究会株式会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

#### 四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。